16. Quod nullus seniorem suum dimittat postquam ab eo accipe- 
rit valente solido uno, excepto si eum vult occidere aut cum baculo 
caedere vel uxorem aut filiam maculare seu hereditatem ei tollere. 
[...]

20. Et si quis fidelibus suis contra adversarium suum pugnam aut 
aliquod certamen agere voluit, et convocavit ad se aliquem de com
paris suis ut ei adjutorium praebuisset, et ille noluit et exinde negle
gens permansit, ipsum beneficium, quod habuit, auferatur ab eo, et 
datur ei, qui in stabilitate et fidelitate sua permansit. [...]

21 - 5-1263
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EDICTUM DE BENEFICIIS

Едикти імператорів Конрада II (1037 р.) і Лотаря III Саксонського (1136 р.) 
юридично оформляють васально-ленну структуру феодальної ієрархії се
редньовічного суспільства. У першому з них узаконюється перехід бенефі- 
ціїв—земельних володінь, наданих у тимчасове користування за рицарську 
службу, — у спадковий феод, а в другому — обумовлюється залежність 
бенефіцаріїв від своїх сеньйорів під загрозою втрати бенефіція.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis.
Chuonradus, Dei gratia Romanorum imperator augustus.
Omnibus sanctae Dei ecclesiae nostrisque fidelibus, praesentibus 

scilicet et futuris, notum esse volumus, quod nos ad reconciliandos 
animos seniorum et militum, ut ad invicem semper inveniantur con
cordes, et ut fideliter et perseveranter nobis et suis senioribus serviant 
devote, praecipimus et firmiter statuimus, ut nullus miles episcopo
rum, abbatum, abbatissarum aut marchionum vel comitum, vel om
nium, qui beneficium de nostris publicis bonis aut de ecclesiarum 
praediis nunc tenet aut tenuerit vel hactenus injuste perdidit, tam de 
nostris majoribus walvassoribus, quam et eorum militibus sine certa 
et convicta culpa suum beneficium perdat, nisi secundum constituti
onem antecessorum nostrorum et judicium parium suorum. Si contentio 
fuerit inter seniores et milites, quamvis pares adjudicaverint illum suo 
beneficio carere debere, si ille dixerit hoc injuste vel odio factum esse, 
ipse suum beneficium teneat, donec senior et ille, quem culpat, cum 
paribus suis ante praesentiam nostram veniant, et ibi causa juste fi
niatur. Si autem pares culpati in judicio senioribus defecerint, ille, qui 
culpatur, suum beneficium teneat, donec ipse cum suo seniore et 
paribus ante nostram praesentiam veniant. Senior autem aut miles, 
qui culpatur, qui ad nos venire decreverit, sex hebdomadas antequam 
inter incipiat, ei cum quo litigaverit innotescat. Hoc autem de majo
ribus walvassoribus observetur. De minoribus vero in regno aut ante 
seniores aut ante nostrum missum eorum causa finiatur.

Praecipimus etiam, ut cum aliquis miles, sive de majoribus sive 
de minoribus, de hoc seculo migraverit, filius ejus beneficium habe-
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at. Si vero filium non habuerit, et abjaticum ex masculo filio reliquerit, 
pari modo beneficium habeat, servato usu majorum walvassorum in 
dandis equis et armis suis senioribus. Si forte abjaticum ex filio non 
reliquerit, et fratrem legitimum ex parte patris habuerit, si seniorem 
offensum habuit, et sibi vult satisfacere et miles ejus effici, benefici
um quod patris sui fuit habeat. Insuper etiam omnibus modis prohi
bemus, ut nullus senior de beneficio suorum militum cambium aut 
precarium aut libellum sine eorum consensu facere praesumat. Illa 
vero bona tenet proprietario jure, aut per praecepta aut per rectum 
libellum sive per precarium, nemo injuste eos disvestire audeat. Fo- 
drum de castellis, quod nostri antecessores habuerunt, habere volu
mus, illud vero non habuerunt nullo modo exigimus.

Si quis hanc jussionem infregerit, auri libras centum componat, me
dietatem camerae nostrae et medietatem illi, cui dampnum illatum est.

Signum domni Chuonradi, Romanorum imperatoris augusti.
Kadolphus, cancellarius vice Herimanni, archicancellarii, reco

gnovi.
Datum 5. Kalendas Junii, indictione 5., anno Dominicae Incarna

tionis 1037, anno autem domni Chuonradi regis 13, imperatoris 11.
Actum in obsidione Mediolani feliciter. Amen.
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CONSTITUTIO DE FEUDORUM DISTRATIONE

Lotharius, divina favente clementia tertius Romanorum imperator, 
pius, felix,—  universo populo.

Imperialis benevolentiae proprium judicamus subjectorum com
moda investigare, et eorum diligenti cura mederi calamitatibus, similiter 
bonum publicum statum ac dignitatem imperii privatis commodis 
praeponere.

Quocirca omnium fidelium nostrorum tam futurorum tam prae
sentium noverit universitas, qualiter dum apud Rocialias secundum 
antiquorum consuetudinem imperatorum pro justitia et pace regni 
componenda sederemus, omnia quae ad honorem imperii spectare 
videntur sollicite indagantes, pemitiosissimam pestem et rei publicae 
non mediocre detrimentum inferentem resecare proposuimus. Per 
multas enim interpellationes ad nos factas didicimus, milites beneficia 
passim distrahere, ac ita omnibus exhaustis, suorum seniorum servi
tia subterfugere; per quod vires imperii maxime attenuatas cognovi
mus, dum proceres nostri milites suos omnibus beneficiis exutos ad 
felicem nostri nominis expeditionem transducere non valeant. Hortatu 
itaque atque consilio archiepiscoporum, episcoporum, ducum, marchio- 
num, comitum, palatinorum ceterorumque nobilium, simul et judicum, 
hac edictali lege in aevum Deo proprio valitura decernimus, nemini 
licere beneficia, quae a suis senioribus habet, absque ipsorum per
missu distrahere, vel aliquod commertium adversus tenorem nostrae 
constitutionis excogitare, per quod imperii vel dominii minuatur 
utilitas.